¹³ On peut désormais consulter ces commentateurs sur le site du projet ERHO, dirigé par Nathalie Dauvois. URL : <http://www.univ-paris3.fr/anr-erho-117484.kjsp?RH=1505727285324>.

par leur variété¹⁴. Cristoforo Landino, en revanche, interprète le passage à la lumière du commentaire de Donat aux vers 103-104 de l'*Eunuque* de Térence. Dans ces vers Parménon répond à Thais qui s'inquiétait de la capacité de l'esclave à se taire en suggérant ironiquement que les courtisanes disent rarement la vérité : *Quae uera audiui, taceo et contineo optime ; si falsum aut uanum aut fictum est, continuo palam est.* « Ce que j'entends de vrai, je le tais et le garde parfaitement ; mais si c'est faux, inepte ou inventé, c'est tout de suite dehors ». Landino distingue ainsi d'après Donat le faux (*falsum*), l'inepte (*uanum*) et l'inventé (*fictum*)¹⁵ :

Vanae] Hoc non licet. Quod ut melius teneas, dicamus ex Donati sententia falsum, uanum, fictumque inter se differre. Falsum enim est quo tegitur id quod factum est. Vanum quod fieri non potest. Fictum quod non est factum, & fieri potuit. Igitur falsum & fictum sine uero est, sed tamem uerisimile. Vanum non habet uerisimile. Falsum loqui mendacis est. Fictum callidi. Vanum stulti. Falsum loqui culpa est. Fictum uirtutis. Vanum uecordiae. Fictis delectamur. Falsis decipimur. Vana contemnimus. Ex iis manifestum est species poetarum fictas esse oportere Nos enim delectare uult. Vanas autem minime oportere. Ridiculus enim efficeretur¹⁶.

Cela n'est pas permis. Pour que tu comprennes mieux, disons d'après l'avis de Donat que le faux, l'inepte et l'inventé diffèrent entre eux. Le faux est ce par quoi on dissimule ce qui a été fait. L'inepte est ce qui ne peut se produire. L'inventé est ce qui ne s'est pas produit, mais aurait pu se produire. Ainsi le faux et l'inventé sont dépourvus de vérité, mais ils sont vraisemblables. L'inepte n'est pas vraisemblable. Dire une chose fautive est le fait d'un menteur, une chose inventée est le fait d'un homme rusé, une chose inepte est le fait d'un fou. Dire une chose fautive relève de la faute, une chose inventée relève de la vertu, une chose inepte de la démence. Nous sommes charmés par les inventions et trompés par les choses fautes. Nous méprisons ce qui est inepte. De là il est manifeste que les images des poètes doivent être inventées. Le poète veut, en effet, nous charmer. Les images ineptes ne conviennent pas du tout. Le poète se montrerait, en effet, ridicule.

La distinction permet de caractériser la fiction comme le récit d'événements qui ne se sont pas produits, mais sont possibles et vraisemblables et relèvent à ce titre du vrai. Le paradigme du songe vise donc à écarter du récit tout ce qui ne peut se produire :

Somnia aegri] Nam aegrotorum somnia quoniam ex humorum peccato proueniunt, non solum non sunt uera. Sed omnino uanas species afferunt, quoniam neque uerae neque possibiles sunt¹⁷.

¹⁴ « Cuius, uelut aegri somnia, uanae finguntur species] Qui non habet ordinem, eius ita uanae sunt species, quemadmodum aegrotantium somnia, quae uidentur habere imagines uarias. [Où, pareilles aux songes d'un malade, ne sont retracées que des images inconsistantes] Qui n'ont pas d'ordre et dont les représentations sont inconsistantes comme le sont les songes des malades qui semblent consister en images variées ». *Quinti Horatii Flacci de arte poetica cum antiquissimorum grammaticorum Heleni Acronis, et Porphyrii commentariis [...]*, édition de Georg Fabricius, Bâle, Heinrich Petri, 1555, vol. 1, p. 238. Sauf mention contraire, les traductions sont nôtres.

¹⁵ *Aeli Donati quod fertur Commentum Terenti*, éd. P. Wessner, Stuttgart, Teubner, 1902, vol. I, p. 288.

¹⁶ *Horatii Flacci Opera cum commentariis C. Landini*, Florence, A. Miscomini, 1482, n.n. Voir aussi *Christophorus Landinus in omnia Horatii Opera*, éd. Georg Fabricius citée, vol. 2, p. 915.

¹⁷ *Ibid.*

Songes d'un malade) En effet les songes des hommes malades puisqu'ils proviennent d'un dysfonctionnement des humeurs, non seulement ne sont pas vrais, mais apportent des images tout à fait ineptes puisqu'elles ne sont ni vraies ni possibles.

Le récit inepte représente un écart supplémentaire avec la vérité puisqu'il concerne ce qui n'a pas eu lieu et n'est ni possible ni vraisemblable. Landino fait donc du songe pathologique le paradigme d'un récit qui n'est ni possible, ni vraisemblable et qui relève du ridicule, le dysfonctionnement humoral pouvant par ailleurs caractériser la folie.

D'autres commentateurs recourent à la classification de Macrobe. C'est le cas de Josse Bade, qui ne mentionne pas Macrobe, mais glose *somnia* par *insomnia* et *phantasmata*, c'est-à-dire des rêves qui n'ont aucune utilité ni signification¹⁸. En effet, l'*insomnium* ne fait qu'exprimer les sensations du corps et les préoccupations diurnes, tandis que le *phantasma* est un état délirant provoqué par l'oppression physiologique de l'endormissement. C'est aussi le cas de Jason Denores qui met l'accent sur l'écart avec la nature impliqué par l'image des songes d'un malade :

Aegri somnia] somnia uana sunt, praeter oraculum, et uisionem, quae licet in somnis appareant, uera tamen sunt, ut affirmat Macrobius. Sed aegroti inania maxime, quae phantasmata appellantur, in quibus ob perturbationem humorum, et morbi ipsius impetum et in nos homines irruentes, uagantesque formas a natura seu magnitudine seu specie discrepantes uidemur inspicere. Haec autem eo sinceriora, et asperiora sunt, ut Aristoteli placet, quo magis motus ille uisionum expeditus est, nec aliquo humore, aut uapore, aut exhalatione stomachi impeditus est¹⁹.